CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 808/2019

Maringá, 08 de maio de 2019.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Ulisses de Jesus Maia Kotsifas,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, relativamente
aos profissionais que dão atendimento em salas de educação especial e inclusiva do Município, o quanto
segue:

1 - se há na rede pública de ensino municipal a aplicação de cursos de contenção de
alunos em situação de crise, portadores de transtornos, disfunções ou doenças psiquiátricas;

2 - se há, da mesma forma, curso de instrução em primeiros socorros destinados ao
atendimento tanto dos alunos acima descritos, como para os demais alunos e profissionais que atuam nas
escolas públicas municipais;

3 - se ocorrem cursos de prevenção e combate a incêndio e desastres naturais ou de
outras origens e se há reciclagem periódica dos conhecimentos ali adquiridos;

4 - se tais cursos existem, que seja informado como, onde e quando esses cursos são
ministrados, para qual público e com que freqüência.

Atenciosamente, Vereador Professor Niero.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Cristiano Niero Astrath, Vereador, em 08/05/2019, às
14:04, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0132535 e o código CRC 2A3C169C.

19.0.000003832-9 0132535v2